
Motion till riksdagen 

1987 /88:Jo58 
av Hans Dau (m) 
med anledning av prop. 1987/88:165 om reglering 
av priserna på jordbruksprodukter, m. m. 

Under 1980-talet har det förelegat ett stort överskott på animalieprodukter 
inom jordbruket, både nationellt och internationellt. Både s. k. "smörberg'' 
och "köttberg" har varit pristryckande och orsakat stora lönsamhetspro­
blem för de svenska animalieproducenterna. 

Enligt det livsmedelspolitiska beslutet 1985 fick jordbruksnäringen ta på 
sig ansvaret för att skapa balans i animalieproduktionen. När ett tvåprissy­
stem för mjölk infördes den l juli 1985 för att skapa denna balans var 
tveksamheten stor hos producenterna över om detta system skulle kunna ge 
avsett resultat. Tvåprissystemet visade sig emellertid bli ett effektivt instru­
ment för att begränsa mjölkproduktionen så att den nu ligger nära det 
överskott som måste finnas för att klara säsongvariationerna. Indirekt har 
tvåprissystemet medverkat till att det besvärande överskottet av nötkött nu 
också är nästan helt borta. 

Jag delar dock departementschefens konstaterande i propositionen att 
systemet är förenat med betydande nackdelar. Det innebär dels en låsning 
av produktionsstrukturen vilket verkar effektivitetshämmande, dels att 
mjölkkvoterna successivt kapitaliseras. 

Han säger också i propositionen att tvåprissystemet i stort sett uppfyllt 
sina huvudsyften. Överskottsproduktionen har kunnat minskas, vilket gjort 
att avräkningspriserna har kunnat höjas. Men att som Mats Hellström nu 
gör, dra slutsatsen att allt är bra och därför föreslå att tvåprissystemet kan 
avskaffas redan den 30 juni 1989, innebär att allt vad som hittills uppnåtts 
hotar att raseras. 

Vi bör definitivt inte upphöra med det framgångsrika tvåprissystemet för 
mjölk redan nu. Systemet måste få tid att nå full verkan och därefter ges 
tillfälle att stabilisera marknaden så att en avveckling inte leder till en ome­
delbar återgång till tidigare överskottssituation. 

Att avskaffa tvåprissystemet på mjölk innan vi löst frågan om hur över­
skottet på vegetabiliska produkter, främst spannmål, skall klaras är fel och 
kommer bara att leda till nya och svårare problem och kostnader för såväl 
producenter som konsumenter. Framförallt är det de norrländska mjölk­
producenterna som riskerar att drabbas hårdast av de negativa effekterna. 
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Samhället måste ställa upp för att lösa överskottsproduktionen på spann- Mot 1987/88 

målssidan även efter 1990. Då kan vi redan n u sätta en bortre gräns för J o 58 

tvåprissystemet på mjölk. Skulle vi från riksdag och regering inte vara be-

redda att skriva fast detta ansvar kommer det att vara förenat med många 
problem att bestämma ett datum för tvåprissystemets avskaffande. Jag före-
slår därför att riksdagen beslutar att under förutsättning av att vi tar ansvar 
för överskottsproduktionen inom vegetabilieområdet, tvåprissystemet på 
mjölk tillämpas i ytterligare tre år för att därefter avskaffas. 

Hemställan 

Åberopande det ovan anförda hemställs 
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om tillämpaodet av tvåprissystemet för mjölk i 
ytterligare tre år. 

Stockholm den 6 maj 1988 

Hans Dau (m) 
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